De plus, le diacre et le sous-diacre font encore le signe de la croix, pour dire qu'ils vont participer par ce saint sacrifice aux grâces et aux mérites de Jésus-Christ, qui, en sa communion nous apportera tous les trésors des grâces et bénédictions qu'il nous a acquises par sa croix, et pour cela ils font sur eux ce signe, comme disant: La croix de Jésus-Christ et sa mort seront répandues en nos cœurs. Ce signe est utile à cela, et il est bon de se renouveler souvent en ce sentiment et en cette dévotion, pour ne point faire un signe si auguste et si utile à l'âme sans révérence ou par coutume; ce qui doit moins arriver aux prêtres, lesquels sont exhortés à cette pratique par l'excellence des mystères qui y sont représentés, et qu'ils voient assez clairement en esprit.

En second lieu, on fait le signe de la croix à l'entrée du saint sacrifice, disant: Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit; en mettant la main au front, on prononce le nom du Père; et puis, portant la main au ventre, on dit, au nom du Fils; et après, portant la main de l'épaule gauche à la droite, on invoque le nom du Saint-Esprit. Cela porte de grands mystères, et déclare naïvement toute notre religion en ce qu'elle a de plus important et de plus magnifique, qui est cet adorable sacrifice de l'autel.

Et pour l'entendre, il faut concevoir ce que dit saint Léon: *Agamus gratias Deo Patri per Filium ejus in Spiritu sancto* (263) •

Notre religion consiste à rendre grâces à Dieu le Père par son Fils en son Saint-Esprit. C'est pourquoi ce sacrifice est en partie institué en action de grâces, et pour cela nommé Eucharistique, comme même la Préface le dit tous les jours hautement : *Gratias agamus Domino Deo nostro, etc. Per Christum Dominum nostrum* : « Rendons grâces à Dieu le Père notre souverain maître, par Notre-Seigneur Jésus-Christ, » en l'esprit duquel les hommes et les anges louent et glorifient la majesté de Dieu, « et disent d'une seule voix, » c'est-à-dire animés du même esprit : « Saint, Saint, Saint : » *Una voce dicentes : Sanctus, Sanctus, Sanctus*. Le même esprit est répandu dans le ciel, et ici-bas dans tous les fidèles, à savoir, l'esprit de Dieu donné à Jésus-Christ; car nous avons en nous le même esprit qu'il avait, non pas en telle abondance et effusion, mais néanmoins le même en sa substance. C'est pour cela que quand le prêtre ou les autres font le signe de la croix, disant ces paroles : et du Saint-Esprit, ils tirent la main d'une extrémité du corps à l'autre, c'est-à-dire de l'épaule gauche à la droite, en passant par la poitrine, pour dire que le Saint-Esprit est répandu dans les cœurs de toute l'Eglise, où il prie pour nous et nous élève à Dieu en sa vertu. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5); l'Esprit de Dieu est répandu dans nos cœurs et nos poitrines, qui nous fait soupirer et gémir avec des soupirs inénarrables : *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. (Rom. viii, 26.)